[Fr. gr. 25] αἰρέσεις IM VRO JC : εἰς τὰς αἰρέσεις τρίτου λόγου  
SP || 2 οὖν : ἐστι (-ν J) JC οὖν ἐστι Sagn. || 3 οὐκ οἶδεν χριστόν  
∞ S || τὸν ]+ ἐκ παρθένου γεννηθέντα JC Sagn. (qui secl. ἐκ π.)  
|| 4 καὶ γεννηθέντα om. JC Sagn. (cf. 3) || 6 ἐγήγερται P || 7 αὐτοῦ  
σαρκώσεως ∞ S || 8 θάνατος JC Sagn. : ὁ θάν- ISPM VRO  
Theodoret et Irenaei edd. || καὶ IP JC Sch. Sti. Sagn. : om. SM  
VRO Per. Sir. Feu. Gra. Mass. Hv || 10 ἡμῶν ]+ ἰησοῦ χριστοῦ R

18, 3. d. I Cor. 15, 12 || e. I Cor. 15, 21 || f. Rom. 14, 15

56 *aliquando fuistis longe, facti estis proximi in sanguine* [Hv 97]  
*Christi*; et iterum : *Christus nos redemit de maledicto*  
*legis, factus pro nobis maledictum, quoniam scriptum est : 8*  
*Maledictus omnis qui pendet in ligno*<sup>n</sup>; et iterum : *Et*  
 60 *periet infirmus in tua scientia, frater propter quem Christus*  
*mortuus est*<sup>1</sup>, significans quoniam non Christus impas-  
 sibilis descendit in Iesum, sed ipse Iesus, Christus cum 12  
 esset, passus est pro nobis, qui decubuit et resurrexit<sup>1</sup>,  
 64 qui descendit et ascendit<sup>k</sup>, Filius Dei Filius hominis  
 factus, quemadmodum et ipsum nomen significat :  
 in Christi enim nomine subauditur qui unxit et ipse  
 qui unctus est et ipsa unctio in qua unctus est; et unxit 16  
 68 quidem Pater, unctus est uero Filius, in Spiritu qui est  
 unctio; quemadmodum per Esaiam ait Sermo : *Spiritus*

18. 56 sanguinem C || 58 maledictus A || 59 pependit V pendit  
 Q || 60 pereat ε || christus : a christo S || 62 ipse ]+ est C || christus  
 om. S || 63 qui ]+ et S || decubuit CV : discubuit AQSe || 66 ipse  
 om. S<sup>a</sup>S<sup>b</sup> || 67-68 et<sub>1</sub> — filius iter. V

[Fr. gr. 25] καὶ πάλιν · « Νυνὶ δὲ ἐν Χριστῷ ὑμεῖς οἱ  
 ποτε ὄντες μακρὰν ἐγενήθητε ἐγγὺς τῷ αἵματι τοῦ  
 Χριστοῦ » , καὶ πάλιν · « Χριστὸς ἡμᾶς ἐξηγόρασεν  
 16 ἐκ τῆς κατάρας τοῦ νόμου γενόμενος ὑπὲρ ἡμῶν  
 κατάρα · γέγραπται γάρ · Ἐπικατάρatos πᾶς ὁ κρεμά-  
 μενος ἐπὶ ξύλου<sup>n</sup>. »

[Fr. gr. 25] 13 νῦν Feu. || ὑμεῖς οἱ ποτε ISPM JC Sagn. : οἱ  
 ποτε ὑμεῖς VRO Theodoretī et Irenaei edd. || 14 ἐγενήθητε C ||  
 τῷ ISPM VRO Per. Feu. : ἐν τῷ Sir. Sch. Gra. Mass. Sti. Hv  
 Sagn. om. JC || 15 πάλιν om. JC || 16 ὑμῶν Gra.

18, 3. g. Éphés. 2, 13 || h. Gal. 2, 13. Cf. Deut. 21, 23 ||  
 i. I Cor. 8, 11 || j. cf. Ps. 3, 6 || k. cf. Éphés. 4, 10

le Christ, vous qui jadis étiez loin, vous êtes devenus  
 proches, dans le sang du Christ<sup>a</sup>. » Et encore : « Le Christ  
 nous a rachetés de la malédiction de la Loi en se faisant  
 pour nous malédiction, car il est écrit : Maudit quiconque  
 est suspendu au bois<sup>n</sup>. » Et encore : « Et avec toute ta  
 science va se perdre le faible, le frère pour qui le Christ est  
 mort<sup>1</sup>. » Ces textes montrent assez que jamais un « Christ »  
 impassible n'est descendu en « Jésus », mais que Jésus,  
 qui était en personne le Christ, a souffert pour nous, et  
 qu'il s'est endormi et est ressuscité<sup>1</sup>, est descendu et est  
 remonté<sup>k</sup>, lui, le Fils de Dieu devenu Fils de l'homme.  
 C'est d'ailleurs ce qu'indique son nom même, car dans le  
 nom de « Christ » est sous-entendu Celui qui a oint, Celui  
 qui a été oint, et l'Onction même dont il a été oint : celui  
 qui a oint, c'est le Père, celui qui a été oint, c'est le Fils,  
 et il l'a été dans l'Esprit, qui est l'Onction. Comme le dit  
 le Verbe par la bouche d'Isaïe : « L'Esprit de Dieu<sup>1</sup> est

καὶ πάλιν · « Νυνὶ δὲ ἐν Χριστῷ ὑμεῖς οἱ ποτε ὄντες μακρὰν  
 56 ἐγενήθητε ἐγγὺς ἐν τῷ αἵματι τοῦ Χριστοῦ » , καὶ πάλιν ·  
 « Χριστὸς ἡμᾶς ἐξηγόρασεν ἐκ τῆς κατάρας τοῦ νόμου  
 γενόμενος ὑπὲρ ἡμῶν κατάρα, ὅτι γέγραπται · Ἐπικατάρatos  
 πᾶς ὁ κρεμάμενος ἐπὶ ξύλου<sup>n</sup> » , καὶ πάλιν · « Καὶ ἀπολείται  
 60 ὁ ἀσθενῶν ἐν τῇ σῆ γνώσει, ὁ ἀδελφὸς δι' ὃν Χριστὸς  
 ἀπέθανεν<sup>1</sup> » , σημαίνων ὅτι οὐ Χριστὸς ἀπαθῆς κατήλθεν  
 εἰς Ἰησοῦν, ἀλλ' αὐτὸς ὁ Ἰησοῦς, Χριστὸς ὢν, ἔπαθεν  
 ὑπὲρ ἡμῶν, ὃς καὶ ἐκοιμήθη καὶ ἐξηγέρθη<sup>1</sup>, ὃς καὶ κατέβη  
 64 καὶ ἀνέβη<sup>k</sup>, ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ Υἱὸς ἀνθρώπου γεγονώς,  
 καθάπερ καὶ αὐτὸ τὸ ὄνομα σημαίνει. Ἐν γὰρ τῷ τοῦ  
 Χριστοῦ ὀνόματι ὑπακούεται ὁ χρίσας καὶ ὁ χρισθεὶς καὶ  
 ἡ χρίσις ἐν ἧ ἐχρίσθη. Καὶ ἔχρισε μὲν ὁ Πατήρ, ἐχρίσθη  
 68 δὲ ὁ Υἱὸς ἐν τῷ Πνεύματι, ὃ ἐστιν ἡ χρίσις, καθὼς διὰ  
 Ἡσαίου φησὶν ὁ Λόγος · « Πνεῦμα Θεοῦ ἐπ' ἐμέ, οὗ

*Dei super me, propter quod unxit me*<sup>1</sup>, significans et [Hv 97] ungentem Patrem et unctum Filium et unctionem qui 20  
72 est Spiritus.

18, 4. Et ipse autem Dominus manifestum fecit eum qui est passus. Cum enim interrogasset discipulos : *Quem me homines dicunt esse Filium hominis*<sup>a</sup>? Petrus 76 cum respondisset : *Tu es | Christus Filius Dei uiui*<sup>b</sup>, Hv 98 et cum laudatus esset ab eo *quoniam caro et sanguis non reuelauit ei, sed Pater qui est in caelis*<sup>c</sup>, manifestum fecit quoniam Filius hominis hic est Christus Filius Dei 80 uiui. *Ex eo autem, inquit, coepit demonstrare discentibus* 4 *quoniam oportet illum Hierosolymam ire et multa pati a sacerdotibus et reprobari et crucifigi et tertia die resurgere*<sup>a</sup>. Ipse qui agnitus est a Petro Christus, qui eum beatum

18, 71 ungentem CV QS<sup>b</sup> edd. usq. Sti. : ungentem AS<sup>a</sup> Hv || 73 autem S<sup>a</sup> cell. : om. S<sup>b</sup> || fecit AQS<sup>a</sup>S<sup>b</sup> Feu. Gra. : facit CV Mass. Sti. Hv Sagn. || 73-74 eum fecit ∞ S<sup>a</sup>S<sup>b</sup> || 74 discipulus C (-ios C<sup>1</sup>) || 75 me om. A || petrus : et petrus A || 76 uiui CV ε : om. AQS<sup>a</sup>S<sup>b</sup> || 77 laudatus esset CV S<sup>a</sup>S<sup>b</sup> ε : laudasset AQ || 78 reuelauerit S<sup>a</sup>S<sup>b</sup> || 79 hominis om. S || christus om. C || 80 autem conieci : enim codd. ε edd. || discentibus AQS<sup>e</sup> : dicentibus CV || 81 oportebat S || pati : patri C (-ti C<sup>1</sup>) || 83 petro christus : christo petrus S

18, 3. l. Is. 61, 1. Lc 4, 18  
18, 4. a. Matth. 16, 13 || b. Matth. 16, 16 || c. cf. Matth. 16, 17 || d. Matth. 16, 21. Mc 8, 31. Lc 9, 22

sur moi, parce qu'il m'a oint<sup>1</sup> : ce qui indique tout ensemble et le Père qui a oint et le Fils qui a été oint et l'Onction qui est l'Esprit.

#### Témoignage du Christ.

18, 4. Au surplus, le Seigneur lui-même a bien fait voir quel est Celui qui a souffert. En effet, après qu'il eut demandé à ses disciples : « Qui dit-on que je suis, moi, le Fils de l'homme<sup>a</sup>? » et que Pierre lui eut répondu : « Tu es le Christ, le Fils du Dieu vivant<sup>b</sup> », le Seigneur le loua de ce que ce n'était pas la chair ni le sang qui le lui avaient révélé, mais le Père qui est dans les cieux<sup>c</sup> : il faisait bien voir par là que « le Fils de l'homme » en personne était « le Christ, le Fils du Dieu vivant ». Or<sup>1</sup>, est-il dit, « c'est à partir de ce moment-là qu'il commença à exposer à ses disciples qu'il lui fallait se rendre à Jérusalem, beaucoup souffrir de la part des prêtres, être rejeté, être crucifié<sup>2</sup> et ressusciter le troisième jour<sup>d</sup> ». Ainsi Celui qui venait d'être reconnu par Pierre comme « le Christ », qui venait

εἶνεκεν ἔχρισέν με<sup>1</sup> », σημαίνων τόν τε χρίσαντα Πατέρα καί τόν χρισθέντα Υἱόν καί τήν χρίσιν, ὅ ἐστι τὸ Πνεῦμα.

72 18, 4. Καί αὐτός δὲ ὁ Κύριος φανερόν ἐποίησε τὸν παθόντα. Ἐν γὰρ τῷ ἐρωτῆσαι αὐτὸν τοὺς μαθητάς : « Τίνα με λέγουσιν οἱ ἄνθρωποι εἶναι τὸν Υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου<sup>a</sup>; » τὸν τε Πέτρον ἀποκριθῆναι : « Σὺ εἶ ὁ Χριστός 76 ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζώντος<sup>b</sup> » καί ἐπαινεθῆναι ὑπ' αὐτοῦ « ὅτι σὰρξ καὶ αἷμα οὐκ ἀπεκάλυψεν » αὐτῷ « ἀλλ' ὁ Πατήρ ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς<sup>c</sup> », φανερόν ἐποίησεν ὅτι ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου οὗτός ἐστιν ὁ Χριστός ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ 80 τοῦ ζώντος. « Ἀπὸ τότε » δέ, φησὶν, « ἤρξατο δεικνύειν τοῖς μαθηταῖς ὅτι δεῖ αὐτὸν εἰς Ἱεροσόλυμα ἀπελθεῖν καὶ πολλὰ παθεῖν ἀπὸ τῶν ἱερέων καὶ ἀποδοκιμασθῆναι καὶ σταυρωθῆναι καὶ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἀναστῆναι<sup>d</sup> », αὐτὸς ὁ 84 ἐπιγνωσθεὶς ὑπὸ τοῦ Πέτρου Χριστός, ὁ καὶ μακαρίας

84 dixit quoniam Pater ei reuelavit Filium Dei uiui, dixit <sup>8</sup> (Hv 98)  
semetipsum oportere multa pati et crucifigi.

Et tunc Petro increpauit secundum opinionem hominum putanti eum esse Christum et passionem eius  
88 auersanti<sup>9</sup>, et dixit discipulis : *Si quis uult post me uenire, neget se et tollat crucem suam et sequatur me. Qui enim uoluerit animam suam saluare perdet illam, et qui eam perdidit propter me saluabit eam*<sup>1</sup>. Haec enim  
92 Christus manifeste dicebat, ipse existens Saluator eorum qui propter suam confessionem in mortem traderentur et perderent animas suas. **18, 5.** \*Si autem  
ipse non erat passurus sed auolaret ab Iesu, quid et  
96 adhortabatur discipulos tollere crucem et sequi se, quam ipse non tollebat secundum ipsos sed relinquebat dispositionem passionis? Quoniam enim non de agnitione superioris Crucis dicit hoc, quemadmodum quidam <sup>20</sup>